[image: ][image: ]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000 Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 04 – Vereador Eder Eduardo M. Ciceri
INDICAÇÃO – 027/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após a aprovação do Plenário, que preveja e destine uma área para a futura sede da Associação de Bombeiros Voluntários de Bom Retiro do Sul, de preferência na área nova do antigo Reifer, local que já dispõe de caixa d’água, hidrante e apresenta ponto estratégico de localização.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

A instalação da Associação de Bombeiros Voluntários de Bom Retiro do Sul
em espaço adequado é fundamental para garantir maior agilidade no atendimento a emergências e na prevenção de incêndios. A área do antigo Reifer se mostra especialmente apropriada, uma vez que já conta com infraestrutura básica (caixa d’água e hidrante), além de estar situada em ponto estratégico do município.
Cabe destacar ainda que, no mesmo local, já funcionou uma brigada de incêndio, o que reforça a vocação da área para esta finalidade. A medida, portanto, alia tradição, praticidade e eficiência no atendimento à população.

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 16 de setembro de 2025

image1.png

image2.png